

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người-30/7" năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-BCĐ-CATP ngày 7/6/2019 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người-30/7" năm 2018, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai các đơn vị, trường học thực hiện như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên trong công tác phòng, chống mua bán người; phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, chủ động đấu tranh phòng ngừa và ngăn chặn có hiệu quả, góp phần ngăn chặn, kiềm chế sự gia tăng tội phạm mua bán người.

2. Tích cực tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người" nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp trong toàn ngành giáo dục và đào tạo chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm mua bán người; tiếp tục nâng cao hiệu quả trong công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán là học sinh, sinh viên; tạo điều kiện cho nạn nhân bị mua bán được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ, hòa nhập với cộng đồng, ổn định cuộc sống. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người" một cách thường xuyên, thiết thực, cụ thể, hiệu quả, tiết kiệm.

3. Phát huy hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý điều hành của Ban Giám hiệu nhà trường, sự phối hợp tham gia của các đoàn thể "Đoàn, Hội, Đội, Hội liên hiệp Phụ nữ", xã hội, gia đình từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực cá nhân, gia đình chủ động phòng ngừa, ứng phó và tích cực tham gia đấu tranh chống tội phạm mua bán người.

4. Tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên kịp thời phát hiện, lên án, tố giác và phối hợp đấu tranh phòng, chống buôn bán người nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, ngăn chặn và đẩy lùi tội phạm buôn bán người, tạo môi trường lành mạnh trong các đơn vị, trường học.

#### **II. Nội dung hoạt động chính**

1. Các đơn vị, trường học tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người" gắn với việc thực hiện Kế

hoạch số 2451/KH-UBND ngày 06/04/2016 của UBND thành phố Đà Nẵng về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch số 03/KH-SGDĐT-CATP ngày 10/3/2016 về kế hoạch liên ngành triển khai thực hiện Thông tư số 06/2015/BCA-BGDĐT hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành giáo dục.

2. Phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ thành phố, quận, huyện, các ngành có liên quan và sự chỉ đạo của UBND cấp quận, huyện tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng, tại đơn vị, trường học hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người với khẩu hiệu tuyên truyền "Tích cực hưởng ứng ngày toàn dân phòng, chống mua bán người", "Chung tay phòng, chống nạn mua bán người" và " Phòng, chống mua bán người là trách nhiệm của mỗi cá nhân và toàn xã hội"; đề xuất in ấn, phân phát tài liệu tuyên truyền xuống các cơ sở giáo dục; phối hợp mời báo cáo viên nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn phạm tội mới của các đối tượng mua bán người như: việc sử dụng internet, mạng xã hội để dụ dỗ nạn nhân, giả danh lực lượng chức năng, kết hôn, xuất khẩu lao động... để thực hiện hành vi mua bán người nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên và phụ huynh của học sinh trong công tác phòng, chống mua bán người.

3. Công tác tuyên truyền hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người" thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng lứa tuổi học sinh, sinh viên thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giao lưu tìm hiểu kiến thức về phòng, chống tội phạm mua bán người, viết bài, biểu diễn tiểu phẩm với đề tài về phòng, chống tội phạm mua bán người, tham gia sinh hoạt câu lạc bộ về phòng, chống tệ nạn xã hội của nhà trường, tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về hoạt động của tội phạm mua bán người cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên trong nhà trường tích cực tham gia phòng, chống mua bán người.

4. Phát động các phong trào quần chúng trong nhà trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh cùng tham gia với các tổ chức quần chúng nhân dân trong công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, tội phạm mua bán người; phối hợp với ngành Công an, các ban, ngành, hội, đoàn thể làm tốt công tác tác kiểm tra an ninh, bảo vệ trường học; vận động cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên và phụ huynh học sinh tham gia cùng với các tổ chức xã hội tại địa phương trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, ma túy, tội phạm mua bán người, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội "nhất là thời điểm học sinh đang nghỉ hè các em thường tổ chức các hoạt động tự do", tích cực tố giác tội phạm, đấu tranh ngăn chặn các hoạt động của tội phạm; kịp thời phát hiện, tuyên truyền, giáo dục những học sinh, sinh viên có dấu hiệu bị lôi kéo tham gia đường dây buôn bán người, đồng thời có biện pháp kiểm tra, theo dõi thường xuyên để kịp thời phát hiện và ngăn chặn.

5. Thường xuyên có kế hoạch phối hợp bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm trong các đơn vị, trường học; phối hợp tổ chức tập huấn, trang bị kiến thức về phòng, chống tội phạm mua bán người cho đội ngũ tình nguyện viên, cộng tác viên trong các đơn vị, trường học.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Các đơn vị, trường học căn cứ nội dung Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người" và nội dung kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo, điều kiện thực tế của đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người" thiết thực, hiệu quả.

2. Phối hợp chặt chẽ với Công an quận, huyện, cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, các cơ quan, đoàn thể, Ban Đại diện cha mẹ học sinh để có biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn các tội phạm mua bán người tại các cơ sở giáo dục (nhất là các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, THCS) trên địa bàn thành phố; thường xuyên vận động cha mẹ học sinh nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa tội phạm buôn bán người lợi dụng dụ dỗ bắt cóc nhất là trong thời gian nghỉ hè.

3. Kinh phí thực hiện: các đơn vị, trường học sử dụng nguồn kinh phí thường xuyên để tổ chức tuyên truyền hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người".

4. Các đơn vị, trường học báo cáo kết quả hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người" về Sở Giáo dục và Đào tạo (thông qua phòng Chính trị-Tư tưởng) trước ngày **05/8/2019**.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, trường học triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Công an thành phố Đà Nẵng;
- Vụ GDCTHSSV-Bộ GD&ĐT;
- UBND các quận, huyện;
- Lãnh đạo Sở, các Phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị, trường học;
- Lưu: VT, CTrTT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Nguyễn Minh Thành**